
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 80   DEL 30/05/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA 
"START" DEI LAVORI DI RIPRISTINO STAGIONALE DELL'ARENILE DI MARINA DI 
CAMPO  MEDIANTE  MOVIMENTAZIONE  DI  SEDIMENTI  AUTOCTONI  DI  SPIAGGIA 
EMERSA - IMPEGNO DI SPESA



PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

DATO ATTO che necessita intervenire con sollecitudine su porzioni dell’arenile di Marina di 
Campo al fine di ripristinarne la corretta fruibilità;

VISTO il progetto, redatto a cura della scrivente, denominato “RIPRISTINO STAGIONALE 
DELL’ARENILE DI MARINA DI CAMPO MEDIANTE MOVIMENTAZIONE DI SEDIMENTI 
AUTOCTONI DI SPIAGGIA EMERSA” e composto dai seguenti elaborati:

 Relazione Tecnico Descrittiva
 Tavola 1 – Corografia Area di Intervento
 Tavola 2 – Ubicazione Aree di Intervento 
 Computo Metrico Estimativo
 Quadro Economico
 Piano della Sicurezza e Coordinamento

VISTO la  Determinazione  A.T n.  77/2024  “NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI 
PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D. L.GS. 31 MARZO 2023, N. 36 DELL'INTER-
VENTO DENOMINATO "RIPRISTINO STAGIONALE DELL'ARENILE DI MARINA DI CAM-
PO  MEDIANTE  MOVIMENTAZIONE  DI  SEDIMENTI  AUTOCTONI  DI  SPIAGGIA 
EMERSA";

VISTO in particolare il Quadro Economico dell’intervento che prevede un importo lavori  
netto a base d’asta pari ad € 25.200,00 di cui € 1.800,00 quali oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che i lavori in questione si configurano quali intervento di manutenzione ordi-
naria e quindi possono trovare giusta copertura economica nel Titolo I della spesa;

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni ap-
paltanti, per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 possono procedere con l’affidamen-
to diretto dei contratti, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ese-
cuzione delle prestazioni contrattuali anche;

DATO ATTO:
 che il giorno 28/05/2024 tramite il sistema telematico per le procedure di Affidamen-

to START è stata inviata una richiesta di offerta alla ditta BATTISTINI EMANUELE 
impresa specializzata nel settore in questione e di fiducia della stazione appaltante;

 che entro il termine previsto, la ditta interpellata ha presentato la offerta per un im-
porto totale al netto dell’IVA pari ad € 24.600,00;

 che tramite in Documento di Gara DGUE, la Ditta interpellata ha dichiarato di avere 
i requisiti e le capacità per espletare i lavori richiesti.



RILEVATO,  preliminarmente,  come  il  lavoro  in  oggetto  non  può  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto 
Legislativo 36/2023;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei lavori di 
che trattasi;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo 
D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti,  
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio  
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e  
del  Consiglio  del  23 luglio  2014.  Gli  elaborati  tecnici  richiamati  nell'invito,  fanno parte  
integrante del contratto”;

VISTO l’art. 52 comma 1 D.lgs 36/2023 con il quale nelle procedure di affidamento diretto  
per  importo  inferiore ad € 40.000,00 gli  operatori  economici  attestano il  possesso dei 
requisiti di partecipazione e le qualifiche richieste;

RITENUTA l’offerta presentata dalla Ditta BATTISTINI EMANULELE  formalmente corretta;

RITENUTO quindi di  procedere all’ affidamento dei lavori in oggetto come da progetto 
allegato alla  procedura esperita sul  portale START della Regione Toscana ed allegato 
anche alla presente determinazione; 

VISTO il CIG  nB1E74E229B acquisito sulla piattaforma telematica START della Regione 
Toscana;

VISTO il D.U.R.C. del soggetto affidatario, regolare ed allegato al presente atto;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare  
l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.



DETERMINA

1 DI APPROVARE il  progetto denominato “RIPRISTINO STAGIONALE DELL’ARENILE DI 
MARINA DI CAMPO MEDIANTE MOVIMENTAZIONE DI SEDIMENTI AUTOCTONI DI SPIAGGIA 

EMERSA” che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2
3 DI AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta Battistini Emanuele con sede in Campo 

nell’Elba (P.IVA: 01646790491);

4 DI IMPEGNARE in favore della suddetta impresa € 30.012,00 iva di legge inclusa a 
valere sul Codice di Bilancio 0902/1030299/999 Capitolo 109060303100 ANNUALI-
TÀ 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026;

5 DI IMPEGANRE € 504,00 quali incentivi per le funzioni tecniche di cui all’Art. 45 
comma 5 del D.Lgs 36/2023;

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


